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SAMMENDRAG 

Bergen kommune har foretatt sanering av forurenset grunn på Esso-tomten i Steinsvikvegen 10 på Søreide, samt 
fjernet bygninger, tanker og tekniske installasjoner over og under grunn. Det var opprinnelig planlagt å etablere en 
kunstgressbane på eiendommen, men grunnet mangel på økonomisk støtte er etableringen av banen midlertidig 
stanset. I forbindelse med saneringsarbeidet har Multiconsult Norge AS, på oppdrag for kommunen, utført 
supplerende prøvetaking, fulgt opp saneringsarbeidene, og utarbeidet sluttrapport for sanering av forurenset grunn.  

I 2016 ble det foretatt en miljøgeologisk grunnundersøkelse på eiendommen. Undersøkelsen avdekket stedvis 
forurensede løsmasser på tomten. Det ble derfor utarbeidet en tiltaksplan (og graveinstruks) for graving i forurenset 
grunn. Tiltaksplanen ble godkjent av Bergen kommune i april 2017. 

Fjerningen av forurensede masser er utført i henhold til tiltaksplanen for forurenset grunn. Arbeidet er fulgt opp med 
supplerende prøvetaking. Det har vært en endring i forhold til tiltaksplanen knyttet til håndtering av forurenset vann i 
gravegropen. Alt forurenset vann er sugd opp og levert til godkjent mottak.  

Foreliggende sluttrapport gir en beskrivelse av hvordan saneringsarbeidet har blitt utført og hvordan gravemasser og 
avfall er blitt disponert, en beskrivelse av endringen mht. håndteringen av vann i gravegropen, samt presenterer 
resultatene av de supplerende prøvene. 

Innenfor deler av området er det foretatt fjerning av forurensede masser ned til berg. Alle forurensede løsmasser 
innenfor det masseutskiftede området er levert godkjent mottak. Med ett unntak er det ikke påvist forurensning i de 
gjenværende fyllmassene eller i de dypereliggende torvmassene på området. I ett avgrenset område øst på tiltaks-
området er det påvist forurensning av bly, krom, kobber og sink i tilstandsklasse 2-3 (god–moderat) i de dypere-
liggende torvmassene. Påvist forurensning i de dypereliggende torvmassene er innenfor det som er akseptabelt ut fra 
nåværende og planlagt arealbruk. 

Totalt er det levert 1.915,6 tonn med forurensede løsmasser (tilstandsklasse 2–5) og 37,7 tonn med betong til Fana 
Stein & Gjenvinning i Rådalen, og 960 m3 med rene masser til jordtipp i Fjell. I tillegg er 162,5 m3 med oljeforurenset 
vann levert til Norva24 Vest AS på Sløvåg, og 23 m3 til Rgs90 Norge AS på Mongstad. Påtruffet oljeutskiller, oljetank, 
bildekk og annet skrot er sortert ut og levert til godkjente mottak. 
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1 Innledning 

Bergen kommune har høsten 2017 foretatt sanering av forurenset grunn på Esso-tomten (gnr./bnr. 

36/309 og 408) på Søreide (figur 2.1). I tillegg til fjerning av forurensede masser er alle bygninger, 

tanker, rør og andre tekniske installasjoner fjernet fra eiendommen. Det var opprinnelig planlagt å 

etablere en kunstgressbane på eiendommen, men grunnet manglende økonomisk støtte er dette 

arbeidet stanset. Saneringen av forurenset grunn var en del av grunnarbeidene knyttet til planlagt 

etablering av kunstgressbanen.  

Gravearbeidene er utført av Drange Maskin, mens Multiconsult Norge AS har vært engasjert som 

miljøgeologisk rådgiver. 

2 Områdebeskrivelse 

Tiltaksområdet ligger i Steinsvikvegen 10 på Søreide, i luftlinje ca. 3,6 km nordøst for Flesland 

lufthavn i Bergen, og omfatter gnr./bnr. 36/309 og sørlige del av bnr. 408. Tiltaksområdet grenser i 

nord mot et grøntområde, i vest mot en barnehage, i sør mot Steinsvikvegen, og i øst mot boliger  

(se figur 2.1). Totalt areal av tiltaksområdet er ca. 4,1 daa. Området er regulert til nærmiljøanlegg 

(Planid. 60030000).  

Innenfor mesteparten av tiltaksområdet har det fra 1965 og frem til desember 2015 vært drevet 

bensinstasjon. Før bensinstasjonen ble etablert var hele tiltaksområdet dyrket mark eller utmark (ref. 

kart fra 1951 på www.norgeibilder.no).  

 

 

 

 

Figur 2.1: Oversiktskart som viser plasseringen av tiltaksområdet (kilde: www.norgeskart.no). Tiltaksområdet er 

avmerket med svart stiplet linje i figuren til høyre.  
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3 Styrende dokumenter 

Det ble utført miljøgeologiske grunnundersøkelser på eiendommen i mai/juni 2016, med graving av 

17 prøvegroper. Prøvegropene ble jevnt fordelt på de deler av tiltaksområdet der det ikke var risiko 

for å treffe på tekniske installasjoner i grunnen. Det ble i undersøkelsen påvist forurensning i fyll-

massene og torvmassene på deler av området. På bakgrunn av påvist forurensning ble det utarbeidet 

en tiltaksplan for graving i forurenset grunn (Multiconsult-rapport 616543-RIGm-RAP-0011), samt en 

graveinstruks for entreprenøren (Multiconsult-notat 616543-RIGm-NOT-0012).  

Bergen kommune godkjente tiltaksplanen uten tilleggskrav i brev datert 10. april 2017 (saksnr. 

201637496/9).  

3.1 Akseptkriterier 

I henhold til tillatelse til tiltak i forurenset grunn, gitt av Bergen kommune, 10. april 2017, ble 

overflatenære masser (<1 m) i tilstandsklasse 1 og 2, samt dypereliggende masser (>1 m) i 

tilstandsklasse 1–3 vurdert å kunne ligge igjen på området i forhold til nåværende og planlagt 

arealbruk.  

4 Gjennomføring – utgraving, massehåndtering 

Tiltaksplanen og graveinstruksen ble gjennomgått på anleggsplassen forut for oppstart av grave-

arbeidene. På gjennomgangen deltok representanter fra Bergen kommune (tiltakshaver), Drange 

Maskin (utførende entreprenør) og Multiconsult. Utgraving/fjerningen av forurensede masser ble 

utført i perioden august–november 2017.  

Løsmassene på tiltaksområdet bestod generelt av et lag med fyllmasser av sand, grus, stein og 

varierende, men lite innhold av søppel, over antatt stedegne masser av torv/myrjord. Det var påvist 

forurensning både i fyllmassene og i torvmassene på deler av området.  

Det var planlagt masseutskifting til berg innenfor hele tiltaksområdet for kunstgressbanen. I tillegg 

var det planlagt noe graving vest og nordvest for banen i forbindelse med etablering av sykkel-

parkering og veiarealer, samt oppføring av et mindre bygg for lagring av blant annet fotballmål.  

På grunn av at arbeidet med kunstgressbanen ble stoppet av mangel på finansiering, ønsket Bergen 

kommune at det i stedet skulle foretas masseutskifting til berg kun i de delene av tiltaksområdet hvor 

det var påvist forurensning i løsmassene, samt i de områdene hvor supplerende prøvetaking 

eventuelt påviste forurensning i løsmassene. Områdene hvor det i grunnundersøkelsen var påvist 

forurensning er markert med mørkegrønn farge og rød farge i figur 4.1. Områdene som det etter 

supplerende prøvetaking skulle foretas vurdering av forurensningssituasjonen, er markert med gul 

skravering og lysegrønn skravering i figur 4.1. 

Det var i utgangspunktet planlagt at alle oppgravde masser skulle fjernes fra tiltaksområdet, og det er 

også dette som har blitt gjort.  

4.1 Graving i rene masser 

I henhold til tiltaksplanen ble de øverste 0,5 m av fyllmassene innenfor området ved PG11 (mørke-

grønt område i figur 4.1), samt øverste meter innenfor øvrig område vest for bensinstasjonen, fjernet 

og levert som rene masser. Graveområdet hvor de rene overflatenære massene ble fjernet fra er vist 

med lyseblå farge i figur 4.2.  

                                                                 
1 Multiconsult-rapport 616543-RIGm-RAP-001. Søreide ballbane. Miljøgeologiske grunnundersøkelser. Risikovurdering og tiltaksplan, datert 23. september 2016 
2 Multiconsult-notat 616543-RIGm-NOT-001. Søreide ballbane. Graveinstruks for forurenset grunn, datert 23. september 2016 
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Det ble også fjernet rene, dypereliggende torvmasser innenfor graveområdet der det lot seg gjøre å 

grave tørt, og der det i torvmassene ikke var registrert lukt av/synlige tegn til olje, eller påvist 

forurensning ved prøvetaking. Da det var litt tilfeldig hvor det lot seg gjøre å få fjernet tørre, 

dypereliggende torvmasser, er disse områdene ikke inntegnet. 

Innenfor området hvor hovedtankgropen tidligere lå (se figur 4.2) ble det observert at det kun var 

singel/grus (uten innhold av finstoff) over berg. Det ble ikke observert tegn til oljeforurensning i 

løsmassene eller vannet i gropen. Løsmassene i gropen ble derfor vurdert å være rene. Løsmassene 

ble også vurdert å være egnet til å bygge kunstgressbanen på og det ble derfor besluttet å ikke fjerne 

disse løsmassene fra tiltaksområdet. 

Arealet av området hvor det ble foretatt graving og fjerning av masser ned til berg er på ca. 1.200 m2. 

Innenfor dette området ble totalt ca. 960 m3 med rene masser fjernet. Fjerningen av de rene 

massene ble foretatt ved å laste dem direkte på lastebil for transport til mottakssted (jordtipp i Fjell). 

Søppel og rester av bygningsmaterialer ble sortert ut før massene ble fjernet fra området.  

 

 

Figur 4.1: Tiltaksområdet for opprinnelig planlagte gravearbeider. Innenfor områdene markert med 

mørkegrønn farge og rød farge skulle fyllmassene fjernes ned til torvmassene, og de dypereliggende 

torvmassene skulle undersøkes mht. forurensningsgrad. Innenfor områdene markert med gul skravering og 

lysegrønn skravering skulle det tas supplerende prøver for vurdering av forurensningsgrad og videre 

håndtering av løsmassene. Tegningsgrunnlag: tegning nr. G5 og G7 i Multiconsult-rapport 616543-RIGm-

RAP-001. 
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Figur 4.2: Tiltaksområdet for faktisk gravearbeid. Innenfor området markert med lyseblå farge ble øverste 

0,5 til 1 m av fyllmassene fjernet som rene masser, mens de dypereliggende løsmassene ble håndtert 

hovedsakelig som forurensede masser og fjernet ned til berg. Innenfor området markert med gul skravering 

ble løsmassene håndtert hovedsakelig som forurensede masser og fjernet ned til berg. Innenfor området 

markert med mørkeblå farge (tidligere hovedtankgrop) ble det ikke påvist forurensning i fyllmassene (singel). 

Tegningsgrunnlag: tegning nr. G5 og G7 i Multiconsult-rapport 616543-RIGm-RAP-001. 

 

4.2 Graving i forurensede masser  

I gravearbeidet med å få fjernet forurensede masser innenfor rød-farget område i figur 4.1, ble det 

observert at omfanget av forurensede fyllmasser var større enn tidligere antatt. Oljeforurensede 

fyllmasser og oljeforurenset vann ble påtruffet i et område som trekker seg fra sørvestre hjørne av 

tiltaksområdet til under området der pumpepaltene tidligere stod, samt nord til området der 

vaskehallen tidligere lå. I hele dette området ble løsmassene fjernet ned til berg (se figur 4.3). 

Innenfor hele graveområdet ble det nødvendig å fjerne løsmasser ned til under grunnvannsnivå. Det 

ble forsøkt å senke grunnvannstanden med bruk av pumper, men på grunn av stort tilsig av vann 

(både overflate- og grunnvann) lot dette seg ikke gjøre. Fjerningen av løsmasser under vann 

medførte utfordringer. Én utfordring var å i hele tatt få gravd opp løsmasser under vann da massene 

løste seg opp til en suppe da de ble gravd i. En annen utfordring var at det i store deler av perioden 

gravearbeidet foregikk var svært mye nedbør, noe som medførte stort innsig av vann i gravegropen. 

Dette førte til at det i deler av området ikke var til å unngå at graving i oljeforurenset vann 

kontaminerte løsmasser som i utgangspunktet ikke var forurenset.  

I deler av graveområdet ble det fjernet torvmasser som det ikke var påvist forurensning i, og som det 

heller ikke var andre tegn til oljeforurensning i. Etter at løsmassene var levert jordtippen ble det 

imidlertid meldt tilbake fra mottaksstedet at det likevel luktet olje av massene og at de ikke kunne ha 

dem liggende. Massene ble derfor hentet og transportert til godkjent mottak for forurensede 

masser. På bakgrunn av disse utfordringene, ble mesteparten av løsmassene innenfor graveområdet 

håndtert og disponert som forurensede masser. Da nedbørsintensiteten ble mindre fikk entreprenør 
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kontroll på innsiget av vann i gravegropen. Det lot seg da gjøre å bedre skille rene og forurensede 

løsmasser (jf. kapittel 4.1). Håndtering av vannet i gravegropen er beskrevet i kapittel 4.7. 

 

Figur 4.3: Tiltaksområdet for fjerningen av forurensede løsmasser. Området hvor det ble foretatt fjerning av 

masser ned til berg er vist med mørkegrå farge. Innenfor området merket med blå farge (tidligere hoved-

tankgrop) ble det ikke påvist forurensning i løsmassene, og her er det derfor ikke fjernet masser. Området for 

mellomlagring av forurensede masser er vist med rød sirkel. Tegningsgrunnlag: tegning nr. G5 og G7 i 

Multiconsult-rapport 616543-RIGm-RAP-001. 

 

Etter at fyllmassene var fjernet i gravegropen ble det i de områdene hvor det lot seg gjøre å grave 

tørt (uten innsig av grunnvann/overflatevann) observert at det stedvis kom piplende opp oljeholdig 

vann fra torvmassene. I disse områdene ble derfor øverste mellom ca. 0,3 og 0,5 m av torvmassene 

fjernet og håndtert som forurensede masser.  

Alle forurensede løsmasser som ble gravd opp ble mellomlagret på området i påvente av transport til 

godkjent deponi. Mellomlagringsplassen er vist i figur 4.3 og beskrevet i kapittel 4.3.  

Søppel og rester av bygningsmaterialer som ble påtruffet i gravearbeidene, ble sortert ut og levert 

godkjente deponier. 

Med unntak av at arealet hvor det er foretatt gravearbeider/masseutskifting har vært mindre enn 

det som er beskrevet i tiltaksplanen, og med unntak av én endring mht. håndteringen av vann i 

forhold til beskrivelsen i tiltaksplanen (se kapittel 5), er gravearbeidet utført i henhold til tiltaks-

planen, graveinstruksen og kommunens godkjenning. Multiconsult har bistått med kontroll og 

overvåking ved saneringen/fjerningen av de forurensede massene. 

4.3 Mellomlagring av masser 

Alle forurensede masser som ble gravd opp ble mellomlagret innenfor tiltaksområdet. Mellom-

lagringsområdet er avgrenset med rød sirkel i figur 4.3. Det ble vurdert som ikke nødvendig å 

etablere tett dekke under de mellomlagrede massene siden de underliggende løsmassene var 
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forurenset og likevel skulle fjernes ned til berg etter at de forurensede, mellomlagrede massene var 

fjernet fra området. 

Det ble ikke mellomlagret rene masser på tiltaksområdet da disse massene ble gravd opp og lastet 

direkte på lastebil for transport til tipp. 

4.4 Massedisponering 

Alle oppgravde forurensede masser ble kjørt til Fana Stein og Gjenvinning (FSG) sitt anlegg i Rådalen 

(Bergen kommune) for deponering. Totalt ble 1.915,6 tonn med forurensede masser i tilstandsklasse 

2–5 levert FSG, og ca. 960 m3 med rene masser ble levert til jordtippen tilhørende Bjørnars Transport 

i Fjell.  

Vedlegg A viser dokumentasjon (veiesedler) på levering av forurenset masse fra prosjektet. Vedlegg B 

viser dokumentasjon (veiesedler) på levering av rene masser fra prosjektet. 

Innenfor graveområdet markert med grå farge i figur 4.3, hvor det er fjernet forurensede masser ned 

til berg, er det tilbakefylt med sprengsteinsmasser fra Råstølen Park. I forbindelse med planering av 

området er det også fylt på med sprengsteinsmasser i området der hovedtankgropen tidligere lå. 

4.5 Supplerende prøvetaking under saneringsarbeidet 

Supplerende prøvetaking er utført i samsvar med tiltaksplanen. I tillegg er det tatt ytterligere 

supplerende prøver for å forsøke å avgrense forurensningsomfanget på tiltaksområdet. Plasseringen 

av prøvetakingspunktene er vist i figur 4.4. 

Resultatene fra den supplerende prøvetakingen, og resultatet fra prøvetakingen i 2016, er vist i 

tabellene i dette kapittelet og i kapittel 6. Tabell 4.1–4.4 viser resultatene innenfor området hvor det 

ble fjernet masser, og tabell 6.1–6.4 viser resultatene innenfor området med gjenværende løsmaser. 

Det ble ikke observert lagdeling i fyllmassene, og siden alle fyllmassene i utgangspunktet skulle 

graves ut er de supplerende prøvene av fyllmassene er tatt som blandeprøve av hele graveprofilet. 

Resultatet av den supplerende prøvetakingen medførte at det måtte fjernes forurensede torvmasser 

fra områder som i tiltaksplanen var vurdert å være rene. Dette omfattet først og fremst området 

sørvest i tiltaksområdet. 



Søreide ballbane multiconsult.no 

Sluttrapport – sanering av forurenset grunn  

 

616543-RIGm-RAP-002 19. februar 2018 / 00  Side 11 av 21 

 

Figur 4.4: Lokalisering av prøvetakingspunktene (svarte firkanter), samt lokalisering av graveområdet hvor det ble 

fjernet masser til berg (grønnfarget område), og hovedtankgropen. PG18–PG30 er supplerende prøver tatt i anleggs-

perioden. 

 

4.6 Forurensningssituasjonen i masser som er fjernet fra området 

Resultatene fra de supplerende prøvene er sammenstilt med forurensningsforskriftens normverdier 

(grenseverdi for «rene» masser) og klassifisert etter tilstandsklasser i henhold til Miljødirektoratets 

veileder TA-2553/2009 Helsebaserte tilstandsklasser for forurenset grunn (figur 4.5). Tilstandsklasse 1 

tilsvarer konsentrasjoner under gjeldende normverdier. Et utdrag av resultatene av de kjemiske 

analysene av uorganiske stoff for masser som er fjernet fra området er vist i tabell 4.1–4.3, og et 

utdrag av resultatene av de kjemiske analysene av organiske stoff for masser som er fjernet fra 

området er vist i tabell 4.4–4.6. Fullstendige analyseresultater er vist i vedlegg D. 

 

Klassifikasjon etter Miljødirektoratets veileder TA 2553/2009  1 = Meget god  

Helsebaserte tilstandsklasser:  2 = God  

 3 = Moderat  

 4 = Dårlig  

 5 = Svært dårlig  

       Figur 4.5: Helsebaserte tilstandsklasser. 
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Tabell 4.1: Analyseresultater uorganiske stoff i fyllmasser som er fjernet fra området. De supplerende prøvepunktene 

er merket med stjerne. Konsentrasjoner høyere enn normverdier er uthevet. Analyseresultatene er i tillegg klassifisert 

i tilstandsklasser for forurenset grunn i henhold til Miljødirektoratets veileder TA-2553/2009. 

Prøve-
punkt 

Dybde Tørrvekt TOC As Pb Cd Cr Cu Hg Ni Zn 

m %  % TS mg/kg Tørrstoff 

PG7 1,0–2,0 80,7 4,5 1 18 0,2 18 12 0,02 16 54 

PG8 0,4–1,0 91,9 - <1 7 <0,1 9 16 <0,01 7 55 

PG11 
0,15–0,5 96,4 - <1 7 <0,1 7 14 0,01 6 60 

0,5–1,0 88,6 - 3 77 0,1 41 247 0,6 32 268 

PG11 1,8–1,9 90,2 - 2 14 0,1 42 61 0,1 25 88 

PG12 0,5–1,0 94,0 - <1 6 <0,1 8 7 <0,01 5 38 

PG12 1,6–1,8 85,6 1,12 <1 10 <0,1 43 27 <0,01 31 94 

PG13 0,5–1,0 92,4 - <1 8 <0,1 5 11 <0,01 4 58 

PG13 1,5–2,0 88,1 - <1 5 <0,1 5 5 <0,01 3 40 

PG14 0,1–0,9 93,4 - <1 5 <0,1 4 7 0,01 4 29 

PG15 0,1–1,0 96,7 - <1 5 <0,1 10 7 0,02 6 32 

PG23* 0–1,6 90,3 - 1 5 0,02 6 5 0,004 4 23 

PG24* 0,2–1,3 90,6 1,3 1 5 0,03 5 5 0,01 4 23 

PG25* 0–1,5 90,8 - 2 7 0,1 21 19 0,02 14 40 

PG25* 2–2,3 94,0 - 2 6 0,1 18 26 0,01 14 41 

PG25* 2,3–2,7 84,4 0,3 1 4 0,03 14 18 0,01 10 32 

   Normverdi  8 60 1,5 50 100 1 60 200 

    - parameter ikke analysert 
    1 Ved beregning av gjennomsnittsverdi er halvparten av deteksjonsgrensen brukt der det ikke er påvist  
       konsentrasjoner over deteksjonsgrensen 
    2 Verdien ble påvist som glødetap og er dividert med to for å få totalt organisk karbon  
    * Supplerende prøvetaking 
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Tabell 4.2: Analyseresultater organiske stoff i fyllmasser som er fjernet fra området. De supplerende prøvepunktene 

er merket med stjerne. Konsentrasjoner høyere enn normverdier er uthevet. Analyseresultatene er i tillegg klassifisert 

i tilstandsklasser for forurenset grunn i henhold til Miljødirektoratets veileder TA-2553/2009. 

Prøve-
punkt 

Dybde Benzo(a)- 
pyren 

ΣPAH16 ΣPCB7 Benzen  Toluen1 Etyl-
benzen1 

Xylener1 Olje 
>C8-C10 

Olje 
>C10-C12 

Olje  
>C12-C35 

m mg/kg Tørrstoff 

PG7 1,0–2,0 0,01 0,1 0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,03 <3 <5 17 

PG8 0,4–1,0 <0,01 0,01 i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 i.p. 

PG11 
0,15–0,5 <0,01 0,04 i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 i.p. 

0,5–1,0 2,2 34 0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 i.p. 

PG11 1,8–1,9 0,03 1 i.p. 0,03 0,02 <0,01 0,1 21 44 76 

PG12 0,5–1,0 <0,01 0,04 i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 i.p. 

PG12 1,6–1,8 0,01 7 i.p. <0,01 <0,01 0,01 32 220 350 150 

PG13 0,5–1,0 0,03 0,2 i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 i.p. 

PG13 1,5–2,0 <0,01 0,1 i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 6 

PG14 0,1–0,9 <0,01 i.p. i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 i.p. 

PG15 0,1–1,0 <0,01 i.p. i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 i.p. 

PG23* 0–1,6 <0,01 i.p. i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <3 <5 i.p. 

PG24* 0,2–1,3 <0,01 i.p. i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <3 <5 i.p. 

PG25* 0–1,5 <0,01 0,01 i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <3 <5 i.p. 

PG25* 2–2,3 <0,01 i.p. i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,03 <3 <5 i.p. 

PG25* 2,3–2,7 0,02 0,2 i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,03 <3 <5 i.p. 

Normverdi 0,1 2 0,01 0,01 0,3 0,2 0,2 10 50 100 

i.p. = ikke påvist  
1 Det finnes ikke tilstandsklasser for etylbenzen, toluen og xylener. For disse stoffene er konsentrasjoner under  
   normverdien markert med blå farge.   
2 Ved beregning av gjennomsnittsverdi er halvparten av deteksjonsgrensen brukt der det ikke er påvist  
   konsentrasjoner over deteksjonsgrensen. 
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Tabell 4.3: Analyseresultater uorganiske stoff i dypereliggende (antatt stedegne) torvmasser som er fjernet fra 

området. De supplerende prøvepunktene er merket med stjerne. Konsentrasjoner høyere enn normverdier er 

uthevet. Analyseresultatene er i tillegg klassifisert i tilstandsklasser for forurenset grunn i henhold til 

Miljødirektoratets veileder TA-2553/2009. 

Prøve-
punkt 

Dybde Tørrvekt TOC As Pb Cd Cr Cu Hg Ni Zn 

m % % TS mg/kg Tørrstoff 

PG8 1,2–1,7 18,7 40 1 4 0,4 13 42 0,04 36 66 

PG11 2,0–2,5 19,5 48,92 2 3 0,1 19 30 0,5 11 57 

PG15 1,2–1,4 54,3 - 5 55 0,3 110 57 0,1 44 77 

PG23* 1,6–2,0 34,2 - 5 91 0,8 44 70 0,2 20 120 

PG24* 1,3–2 22,2 - 7 100 0,7 39 70 0,2 25 88 

PG26* 2,5–3,0 21,9 - 3 10 0,6 36 52 0,1 24 66 

PG27* 1,9–2,4 30,1 - 5 91 0,8 44 70 0,2 20 120 

PG30* 2,5 15,5 52,3 2 1 0,3 11 55 0,04 19 4 

   Normverdi  8 60 1,5 50 100 1 60 200 

    - parameter ikke analysert 
    1 Ved beregning av gjennomsnittsverdi er halvparten av deteksjonsgrensen brukt der det ikke er påvist  
       konsentrasjoner over deteksjonsgrensen 
      2 Verdien ble påvist som glødetap og er dividert med to for å få totalt organisk karbon  
   * Supplerende prøvetaking 

 

Tabell 4.4: Analyseresultater organiske stoff i dypereliggende antatt stedegne torvmasser som er fjernet fra 

området. De supplerende prøvepunktene er merket med stjerne. Konsentrasjoner høyere enn normverdier er 

uthevet. Analyseresultatene er i tillegg klassifisert i tilstandsklasser for forurenset grunn i henhold til 

Miljødirektoratets veileder TA-2553/2009. Det foreligger ikke tilstandsklasser for toluen, etylbenzen og xylener. 

Prøve-
punkt 

Dybde Benzo(a)- 
pyren 

ΣPAH16 ΣPCB7 Benzen  Toluen1 Etyl-
benzen1 

Xylener1 Olje 
>C8-C10 

Olje 
>C10-C12 

Olje  
>C12-C35 

m mg/kg Tørrstoff 

PG8 1,2–1,7 <0,02 i.p. i.p. <0,01 0,02 <0,01 <0,03 <3 <11 i.p. 

PG11 2,0–2,5 <0,01 i.p. i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 i.p. 

PG15 1,2–1,4 0,04 1 0,003 <0,01 <0,01 <0,01 <0,03 <3 <5 12 

PG23* 1,6–2,0 0,04 1 i.p. 0,07 <0,01 0,03 0,06 <3 <6 12 

PG24* 1,3–2 <0,02 2 i.p. 0,03 0,01 0,01 0,2 <3 <9 19 

PG26* 2,5–3,0 <0,02 0,1 i.p. 0,03 <0,01 <0,01 <0,03 <3 <9 i.p. 

PG27* 1,9–2,4 0,05 1 0,003 0,01 <0,01 <0,01 0,5 <3 <7 24 

PG30* 2,5 <0,03 i.p. i.p. <0,01 0,01 <0,01 0,04 <3 <13 i.p. 

Normverdi 0,1 2 0,01 0,01 0,3 0,2 0,2 10 50 100 

i.p. = ikke påvist  
1 Det finnes ikke tilstandsklasser for etylbenzen, toluen og xylener. For disse stoffene er konsentrasjoner under  
   normverdien markert med blå farge, mens konsentrasjoner over normverdien er markert med grå farge.   
2 Ved beregning av gjennomsnittsverdi er halvparten av deteksjonsgrensen brukt der det ikke er påvist  
   konsentrasjoner over deteksjonsgrensen. 
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4.7 Håndtering av oljeforurenset vann og slam 

Under gulvet i vaskehallen ble det påtruffet to rom fylt med bildekk, felger og annet skrot. Rommene 

bestod av betongvegger fundamentert på berg. Det var vann i begge rommene, og det ble observert 

oljefilm på vannet (figur 4.6). I bunnen av rommene ble det påtruffet blåsvart slam som luktet vondt. 

Det ble tatt en prøve av vannet like under vannoverflaten i ett av rommene, og det ble påvist noe 

oljeforurensning i vannet (sum THC (>C5–C35) = 960 µg/l. Se vedlegg E). For å hindre spredning av det 

oljeforurensede vannet til grunnen utenfor rommene, ønsket Bergen kommune å fjerne vannet. 

Vannet ble derfor sugd opp med sugebil og levert til Norva24 Vest AS i Sløvåg. Veiesedler fra 

mottaksstedet er vist i vedlegg C. Det oljeforurensede slammet ble gravd opp, mellomlagret i samme 

haug som de øvrige mellomlagrede massene på området, og senere levert til FSG sammen med de 

øvrige forurensede gravemassene. 

 
Figur 4.6: De to rommene med oljeholdig vann som lå under gulvdekket i vaskehallen. Bildet 
er tatt mot nord. 

 

Etter at betongveggene var fjernet ble det observert samme type oljeforurenset slam også på utsiden 

av veggene, på vest- og østsiden av vaskehallen. Slammet lå delvis på berg og delvis på torvmasser. 

Da det tidligere var påvist noe forurensning i torvmassene i området vest for vaskehallen (PG15), ble 

det besluttet å fjerne slammet og torvmassene ned til berg også i dette området. 

I forbindelse med fjerningen av påvist forurensning ved PG11 og PG12, begge vest på tiltaksområdet, 

ble det påtruffet oljeholdig vann i gravegropen. I gravegropens sørvestre hjørne ble det tatt en vann-

prøve like under overflaten. Det ble i prøven påvist relativt høyt innhold av olje i vannet (sum THC 

(>C5–C35) = 11 000 µg/l. Se vedlegg E). Da oljeforurensningen i vannet i denne gropen var høyere enn 

det som var observert for øvrig på området, samt at mengden var avgrenset, ble det besluttet å suge 

opp oljen på vannet. Totalt er 162,5 m3 med oljeholdig vann levert til Norva24 vest AS i Sløvåg, og 23 

m3 til Rgs90 Norge AS på Mongstad. 

For øvrig innenfor graveområdet ble det gjort forsøk på å pumpe ut vann fra gravegropen for 

filtrering i grunnen på et annet sted på tiltaksområdet. Entreprenøren meldte imidlertid tilbake at 

hastigheten på tilbakesiget av vann i gravegropen var for stor til at gravemaskinen rakk å fjerne 

forurensede løsmasser fra «tørt» graveområde.  
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Både tilsiget av grunnvann, samt svært my nedbør i en periode, medførte at videre oppsuging av 

oljeforurenset vann, av kostnadsmessige grunner, ikke lot seg gjennomføre. Det ble derfor søkt om, 

og gitt tillatelse til, påslipp av vann til kommunalt nett (jf. brev fra Bergen kommune, saksnr. 

201734934-2, se vedlegg F). Forutsetningene for påslippet var at vannet fra gravegropen ble ledet via 

sedimentasjonsbasseng og oljeutskiller/-absorbent, samt at innholdet av suspendert stoff og olje i 

vannet ble holdt innenfor grenseverdier gitt i Sanitær-reglementet for Bergen kommune.  

Ifølge entreprenør var det imidlertid utfordringer med å få tak i utstyr for å etablere et tilstrekkelig 

stort sedimentasjonsbasseng til at gravegropen kunne holdes noenlunde tørr. I stedet for etablering 

av sedimentasjonsbasseng ble derfor gravingen utsatt én uke til den mest intense nedbøren hadde 

gitt seg. Videre gravearbeider ble utført ved å grave etappevis gravegroper, med barrierer av 

løsmasser mellom gravegropene for å redusere hastigheten på innsig av grunnvann.  

4.8 Avfallshåndtering 

I tillegg til fjerning av forurensede løsmasser ble det påtruffet noe avfall, skrot og betong i grave-

arbeidet. I rommene under vaskehallen var det bildekk, felger og annet skrot. Avfallet ble sortert ut 

og levert til godkjente mottakssteder (vedlegg G). Betongveggene i rommet ble også fjernet og levert 

til godkjent mottak (vedlegg G). Totalt ble det levert 37,7 tonn med betong til FSG i Rådalen. For øvrig 

ble det gravd frem en gammel oljeutskiller og en glassfibertank, begge inneholdende oljeholdig vann. 

Det oljeholdige vannet ble sugd opp og fjernet, og tankene ble levert til godkjente mottakssteder 

(vedlegg G). 

5 Endringer/avvik fra tiltaksplanen 

All håndtering av vannet i gravegropen har vært en endring i forhold til tiltaksplanen, da kun 

graving/fjerning av forurensede masser under vann var beskrevet i tiltaksplanen. Alt oljeforurenset 

vann som er påtruffet i gravearbeidet er imidlertid sugd opp og fjernet fra tiltaksområdet (jf. kapittel 

4.7).  

Fjerningen av forurensede gravemasser under vann er for øvrig håndtert i henhold til tiltaksplanen, 

ved at det er blitt lagt opp på kanten av gravegropen for avvanning.  

6 Forurensningssituasjon i gjenværende løsmasser på området  

Analyseresultater fra gamle og supplerende prøver av masser som ligger igjen på tomten er sammen-

stilt med forurensningsforskriftens normverdier (grenseverdi for «rene» masser) og klassifisert etter 

tilstandsklasser i henhold til Miljødirektoratets veileder TA-2553/2009 Helsebaserte tilstandsklasser 

for forurenset grunn (figur 4.3). Tilstandsklasse 1 tilsvarer konsentrasjoner under gjeldende norm-

verdier. Et utdrag av resultatene er vist i tabell 6.1–6.4. Fullstendige analyseresultater fra de 

supplerende prøvene er vist i vedlegg D. Fullstendige analyseresultater fra de gamle prøvene er vist i 

vedlegg i tiltaksplanen. 

Gjenværende fyllmasser  

Etter utført sanering er det kun påvist forurensning av krom i tilstandsklasse 2 (god) i de gjenværende 

fyllmassene tiltaksområdet, se tabell 6.1 og 6.2. Fire av de fem prøvene hvor det er påvist krom ligger 

i nordøstre del av tiltaksområdet (PG1 (to prøver), PG2 og PG4), mens den femte ligger like nord for 

den tidligere vaskehallen (PG6). Alle prøvene ligger oppstrøms bensinstasjonen og drivstofftankene. 

På bakgrunn av eldre flyfoto av området (www.norgeibilder.no) ligger alle prøvene i et område hvor 

det tidligere har vært jordbruk, mens to av prøvene ligger i et område som senere har blitt asfaltert 

http://www.norgeibilder.no/
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og benyttet som parkeringsplass (PG2 og PG4). Ved bruk av området som parkeringsplass skulle man 

forvente at avrenning fra biler kunne vært en kilde til forurensning. Siden det ikke er påvist annet enn 

krom i fyllmassene, og at det også er påvist samme nivåer på krom i de to prøvene som ligger på 

området hvor det ikke har vært parkeringsplass, vurderes bruken som parkeringsplass ikke å være 

kilden til krom-konsentrasjonene. Innholdet av krom, kobber og nikkel kan ofte skyldes naturlig høye 

konsentrasjoner3. Det er blant annet kjent at løsmasser fra Flesland-området har naturlig høye 

konsentrasjoner av krom. Det er ukjent hvor fyllmassene på tiltaksområdet kommer fra, men på 

bakgrunn av at det kun er påvist krom i massene og at konsentrasjonene er relativt lave, anses det 

som ikke usannsynlig at påvist krom kan skyldes naturlige forhold og ikke forurensning.  

Tabell 6.1: Analyseresultater uorganiske stoff i fyllmasser innenfor området som ikke er masseutskiftet. De 

supplerende prøvepunktene er merket med stjerne. Konsentrasjoner høyere enn normverdier er uthevet. Analyse-

resultatene er i tillegg klassifisert i tilstandsklasser for forurenset grunn i henhold til Miljødirektoratets veileder TA-

2553/2009. 

Prøve-
punkt 

Dybde Tørrvekt TOC As Pb Cd Cr Cu Hg Ni Zn 

m %  % TS mg/kg Tørrstoff 

PG1 
0,2–0,8 74,3 3,82 <1 29 <0,1 66 49 0,1 32 114 

0,8–1,5 92,5 - 1 6 0,1 81 25 0,01 30 49 

PG2 
0,5–0,9 95,2 - <1 4 <0,1 4 4 <0,01 3 37 

0,9–1,3 64,8 4,52 1 3 <0,1 93 41 0,1 37 99 

PG3 
0,07–0,3 97,9 - 2 6 <0,1 7 61 <0,01 12 92 

0,4–1,0 94,0 - <1 6 <0,1 10 12 <0,01 7 51 

PG4 
0,15–0,5 85,1 - <1 9 <0,1 68 60 <0,01 51 84 

0,6–1,0 91,4 - <1 6 <0,1 5 6 <0,01 4 33 

PG5 0,2–1,0 95,4 - <1 7 <0,1 4 4 <0,01 3 72 

PG6 0,2–1,0 84,6 - <1 22 <0,1 66 32 0,1 36 82 

PG9 0,6–1,0 92,9 - <1 9 <0,1 27 19 <0,01 21 64 

PG10 0,1–1,0 95,1 - <1 15 <0,1 5 5 <0,01 4 60 

 1,0–1,5 9137 - <1 6 <0,1 4 7 <0,01 3 58 

PG16 0,1–1,0 95,2 - <1 4 <0,1 3 6 0,02 4 27 

PG17 
0,3–0,8 94,8 - <1 9 <0,1 4 5 0,02 3 121 

1,0–1,9 76,4 6,12 <1 45 0,4 21 56 0,1 14 140 

PG18* 0,7–1,9 43,5 14,1 1 8 0,1 46 38 0,02 54 73 

PG19* 0–1,0 90,6 - 1 5 0,02 4 3 0,003 3 24 

PG28* 0–1,6 94,2 - 1 6 0,1 3 5 0,002 3 24 

Gjennomsnitt1 1 11 0,1 27 23 0,03 17 69 

   Normverdi 8 60 1,5 50 100 1 60 200 

    - parameter ikke analysert 
    1 Ved beregning av gjennomsnittsverdi er halvparten av deteksjonsgrensen brukt der det ikke er påvist  
       konsentrasjoner over deteksjonsgrensen 
    2 Verdien ble påvist som glødetap og er dividert med to for å få totalt organisk karbon  
    * Supplerende prøvetaking 

 

  

                                                                 
3 NTNU Masteroppgave av Inge Marie Drotninghaug Moe: Kartlegging av forurensning i urbane løsmasser. Innhold av uorganiske miljøgifter og organiske forbindelser av 

polysykliske aromatiske hydrokarboner (PAH) i overflatejord fra Trondheim – utvikling og sammenligning med undersøkelsen fra 1994, datert juni 2015 
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Tabell 6.2: Analyseresultater organiske stoff i fyllmasser innenfor området som ikke er masseutskiftet. De 

supplerende prøvepunktene er merket med stjerne. Konsentrasjoner høyere enn normverdier er uthevet. Analyse-

resultatene er i tillegg klassifisert i tilstandsklasser for forurenset grunn i henhold til Miljødirektoratets veileder TA-

2553/2009. 

Prøve-
punkt 

Dybde Benzo(a) 
pyren 

ΣPAH16 ΣPCB7 Benzen  Toluen1 Etyl-
benzen1 

Xylener
1 

Olje 
>C8-C10 

Olje 
>C10-C12 

Olje  
>C12-C35 

m mg/kg Tørrstoff 

PG1 
0,2–0,8 <0,01 0,2 i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 i.p. 

0,8–1,5 <0,01 i.p. i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,03 <3 <5 i.p. 

PG2 
0,5–0,9 <0,01 i.p. i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 i.p. 

0,9–1,3 <0,01 i.p. i.p. 0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 i.p. 

PG3 
0,07–0,3 <0,01 i.p. i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 i.p. 

0,4–1,0 <0,01 i.p. i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 i.p. 

PG4 
0,15–0,5 <0,01 i.p. i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 i.p. 

0,6–1,0 <0,01 i.p. i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 i.p. 

PG5 0,2–1,0 <0,01 i.p. i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 i.p. 

PG6 0,2–1,0 <0,01 0,03 i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 i.p. 

PG9 0,6–1,0 <0,01 i.p. i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 i.p. 

PG10 
0,1–1,0 <0,01 0,01 i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 i.p. 

1,0–1,5 <0,01 i.p. i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 i.p. 

PG16 0,1–1,0 <0,01 i.p. i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 i.p. 

PG17 
0,3–0,8 <0,01 i.p. i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 i.p. 

1,0–1,9 0,03 0,3 0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 13 

PG18* 0,7–1,9 <0,01 i.p. i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,03 <3 <5 i.p. 

PG19* 0–1,0 <0,01 i.p. i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 i.p. 

PG28* 0–1,6 <0,01 i.p. i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <3 <5 i.p. 

Normverdi 0,1 2 0,01 0,01 0,3 0,2 0,2 10 50 100 

i.p. = ikke påvist  
1 Det finnes ikke tilstandsklasser for etylbenzen, toluen og xylener. For disse stoffene er konsentrasjoner under  
   normverdien markert med blå farge.  

 

Siden det kun er påvist forurensning i fire av tretten undersøkte punkt, og i relativt lave konsentra-

sjoner, er det foretatt en vurdering av om de gjenværende fyllmassene i tiltaksområdet likevel kan 

anses som rene.  

I de gjenværende overflatenære fyllmassene foreligger det analyseresultater fra 13 prøvepunkt 

(PG1–PG6, PG9, PG10, PG16–PG19 og PG28) innenfor et areal på ca. 3.300 m2 hvor det ikke er 

foretatt masseutskifting. Med unntak av en del mer store steiner i fyllmassene i PG9 enn i de øvrige 

prøvepunktene, er fyllmassene generelt like innenfor hele dette området. I henhold til Miljødirekto-

ratets veileder TA-2553 anbefales det på et område av denne størrelsen, planlagt arealbruk ballbane, 

og mistanke om diffus forurensning i grunnen, at det tas prøver fra 12 prøvepunkt. På bakgrunn av 

antall prøvepunkt som foreligger, at fyllmassene generelt er like i hele området, samt at det i 

utgangspunktet ikke er mistanke om særlig forurensning innenfor dette området, anses datagrunn-

laget som tilstrekkelig til å foreta en vurdering av forurensningssituasjonen. 

Det er analysert færre prøver fra de dypereliggende fyllmassene enn fra de overflatenære fyll-

massene. Men på bakgrunn av at det ikke er observert noe lagdeling mellom de overflatenære og de 
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dypereliggende fyllmassene, samt at det kun er påvist relativt lave konsentrasjoner av krom i 

fyllmassene, vurderes forurensningssituasjonen å være lik i hele dybdeintervallet med fyllmasser.  

I PG1 er det påvist krom over normverdi både i prøven av overflatenære masser og i den under-

liggende prøven, mens det i PG2 ble påvist krom over normen i den dype prøven og ikke i den 

øverste. I PG4 var det omvendt, her ble overskridelse av normen påvist kun i den øverste prøven.  

I PG6 er det kun analysert prøve av de overflatenære massene. 

I henhold til Miljødirektoratets veileder TA-1629/99 Risikovurdering av forurenset grunn regnes ikke 

et område som forurenset dersom gjennomsnittet av mer enn 10 analyser ligger under normverdien 

og 90 percentilen er mindre enn to ganger normverdien4.  

For påvist forurensning av krom oppfylles ovennevnte forutsetninger, og fyllmassene i tiltaksområdet 

anses dermed som rene. Forurensningssituasjonen i de gjenværende fyllmassene er vist i tegning 

RIGm-TEG-001. 

Dypereliggende antatt stedlige torvmasser (>1 m) 

Det er totalt tatt 9 prøver av de dypereliggende torvmassene på området som ikke er masseutskiftet. 

I ett av prøvepunktene ble det påvist forurensning i tilstandsklasse 3 for bly, samt tilstandsklasse 2 

for krom, kobber og sink (PG5). I tre andre prøvepunkt, spredt over området, ble det påvist 

forurensning i tilstandsklasse 2 for bly og/eller krom. Resultatene er vist i tabell 6.3 og 6.4, og i 

tegning RIGm-TEG-002. 

 
Tabell 6.3: Analyseresultater uorganiske stoff i dypereliggende (antatt stedegne) torvmasser innenfor området som 

ikke er masseutskiftet. De supplerende prøvepunktene er merket med stjerne. Konsentrasjoner høyere enn norm-

verdier er uthevet. Analyseresultatene er i tillegg klassifisert i tilstandsklasser for forurenset grunn i henhold til 

Miljødirektoratets veileder TA-2553/2009. 

Prøve-
punkt 

Dybde Tørrvekt TOC As Pb Cd Cr Cu Hg Ni Zn 

m % % TS mg/kg Tørrstoff 

PG3 1,6–2,0 23,0 39,22 <1 90 0,3 35 68 0,5 19 104 

PG4 1,3–2,3 48,5 - 2 30 0,4 92 94 0,1 39 130 

PG10 1,5–2,6 21,1 - 1 3 0,1 9 27 0,1 12 6 

PG19* 1,0–2,0 30,8 - 1 6 0,1 46 18 0,03 30 28 

PG20* 1,4–2,5 17,9 - 1 1 0,3 11 25 0,1 14 3 

PG21* 1,4–2,5 19,4 50,6 3 3 0,6 31 49 0,1 19 4 

PG28* 1,6 50,8 - 5 86 0,4 56 54 0,1 25 63 

PG29* 2–2,5 52,9 - 1 4 0,1 57 15 0,03 16 13 

Gjennomsnitt1  2 31 0,3 50 45 0,1 24 48 

PG5 1,2–2,2 39,1 24,52 <1 127 0,7 93 114 0,5 39 263 

   Normverdi  8 60 1,5 50 100 1 60 200 

    - parameter ikke analysert 
    1 Ved beregning av gjennomsnittsverdi er halvparten av deteksjonsgrensen brukt der det ikke er påvist  
       konsentrasjoner over deteksjonsgrensen 
      2 Verdien ble påvist som glødetap og er dividert med to for å få totalt organisk karbon  
   * Supplerende prøvetaking 

 

                                                                 
4 90-percentil betyr at en kan se bort fra de 10% høyeste verdiene, men at den verdi som da framstår som høyest, må være lavere enn det doble av normverdien. 
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Tabell 6.4: Analyseresultater organiske stoff i dypereliggende antatt stedegne torvmasser innenfor området som ikke 

er masseutskiftet. De supplerende prøvepunktene er merket med stjerne. Konsentrasjoner høyere enn normverdier er 

uthevet. Analyseresultatene er i tillegg klassifisert i tilstandsklasser for forurenset grunn i henhold til 

Miljødirektoratets veileder TA-2553/2009. Det foreligger ikke tilstandsklasser for toluen, etylbenzen og xylener. 

Prøve-
punkt 

Dybde Benzo(a) 
pyren 

ΣPAH16 ΣPCB7 Benzen  Toluen1 Etyl-
benzen1 

Xylener
1 

Olje 
>C8-C10 

Olje 
>C10-C12 

Olje  
>C12-C35 

m mg/kg Tørrstoff 

PG3 1,6–2,0 <0,01 0,2 i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 i.p. 

PG4 1,3–2,3 <0,01 i.p. i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,03 <3 <5 i.p. 

PG5 1,2–2,2 <0,01 0,4 i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <2 <5 i.p. 

PG10 1,5–2,6 <0,02 i.p. i.p. <0,01 0,01 <0,01 <0,03 <3 <10 i.p. 

PG19* 1,0–2,0 <0,01 i.p. i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <3 <7 i.p. 

PG20* 1,4–2,5 <0,02 i.p. i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <3 <11 i.p. 

PG21* 1,4–2,5 <0,02 i.p. i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <3 <10 i.p. 

PG28* 1,6 0,04 1 i.p. 0,01 <0,01 <0,01 0,04 <3 <5 12 

PG29* 2–2,5 <0,01 i.p. i.p. <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <3 <5 i.p. 

Normverdi 0,1 2 0,01 0,01 0,3 0,2 0,2 10 50 100 

i.p. = ikke påvist  
1 Det finnes ikke tilstandsklasser for etylbenzen, toluen og xylener. For disse stoffene er konsentrasjoner under  
   normverdien markert med blå farge, mens konsentrasjoner over normverdien er markert med grå farge.   
 

 

På bakgrunn av at det er påvist høyere konsentrasjoner og flere stoffer i konsentrasjoner over 

normverdiene i PG5 enn i de øvrige tre prøvepunktene hvor det ble påvist noe forhøyede 

konsentrasjoner, vurderes de dypereliggende torvmassene i området ved PG5 å være forurenset.  

Med unntak av PG5 er det totalt tatt 8 prøver av dypereliggende torvmasser utenfor området som er 

masseutskiftet. Prøvepunktene er plassert jevnt utover tiltaksområdet. Prøveomfanget er noe 

mindre enn anbefalingene i veileder TA-2553, men siden de dypereliggende torvmassene anses å 

være like i hele tiltaksområdet vurderes likevel prøvegrunnlaget å være tilstrekkelig til å vurdere 

forurensningssituasjonen i torvmassene.  

Med bakgrunn i Miljødirektoratets veileder TA-1629/99, og forutsetningen om at gjennomsnittet av 

4 til 10 analyser ligger under normverdien og ingen enkeltverdi overskrider normverdien med mer 

enn 100 %, er det foretatt en vurdering av om de dypereliggende torvmassene for øvrig på 

tiltaksområdet kan anses som rene.  

For påvist forurensning av bly og krom oppfylles ovennevnte forutsetninger, og de dypereliggende 

torvmassene i tiltaksområdet, med unntak for området ved PG5, anses dermed som rene for disse 

stoffene.  

7 Konklusjon  

Fjerningen av forurensede masser er utført i henhold til tiltaksplanen for forurenset grunn. Det har 

vært en endring i forhold til tiltaksplanen knyttet til håndtering av vann i gravegropen. Oljeforurenset 

vann er sugd opp og levert til godkjent mottak for denne type forurensning.  

Totalt er 1.915,6 tonn med forurensede løsmasser i tilstandsklasse 2–5 fjernet og levert til FSG, og ca. 

960 m3 med rene masser er levert til jordtipp tilhørende Bjørnars Transport i Fjell. I tillegg er ca. 

185,5 m3 med oljeforurenset er vann sugd opp og levert til Norva24 Vest AS og Rgs90 Norge AS.  
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De gjenværende fyllmassene i området som ikke er masseutskiftet er vurdert å være rene.  

De dypereliggende torvmassene er, med unntak av i et avgrenset område i østre del av tiltaks-

området hvor det er påvist blant annet forurensning av bly i tilstandsklasse 3 (moderat), vurdert å 

være rene. Påvist forurensning i de dypereliggende torvmassene er innenfor det som er akseptabelt 

ut fra nåværende og planlagt arealbruk. 
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F. reg. 965 141 618 MVA

Møllebakken 50
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Tlf:        +47 69 00 52 00

Fax:      +47 69 27 23 40
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Nesttunbrekka 95

5221 NESTTUN

Attn:  Øyvind Sivertsen

AR-17-MM-019949-01

EUNOMO-00175935
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Prøvemottak:

11.09.2017-12.09.2017Analyseperiode:

11.09.2017

ANALYSERAPPORT

Temperatur:

Referanse: 616543 Søreide ballbane

Ø.SivertsenPrøvetaker:

Prøvetakingsdato:

OverflatevannPrøvetype:

439-2017-09110008Prøvenr.: 08.09.2017

Prøvemerking: Søreide 616543 8/9 Analysestartdato: 11.09.2017

ResultatAnalyse Enhet MetodeMULOQ

Totale hydrokarboner (THC)a)

<5.0THC >C5-C8 µg/la) Intern metode5

27THC >C8-C10 µg/la) Intern metode35%5

230THC >C10-C12 µg/la) Intern metode35%5

130THC >C12-C16 µg/la) Intern metode35%5

570THC >C16-C35 µg/la) Intern metode35%20

960Sum THC (>C5-C35) µg/la) Intern metode35%

BTEXa)

0.13Benzen µg/la) Intern metode40%0.1

<0.10Toluen µg/la) Intern metode0.1

<0.10Etylbenzen µg/la) Intern metode0.1

0.80m,p-Xylen µg/la) Intern metode20%0.2

1.0o-Xylen µg/la) Intern metode20%0.1

1.8Xylener (sum) µg/la) Intern metode20%

Utførende laboratorium/ Underleverandør:

a)  Eurofins Environment Sweden AB (Lidköping), Box 887, Sjöhagsg. 3, SE-53119, Lidköping ISO/IEC 17025:2005 SWEDAC 1125,

Stig Tjomsland

ASM/Bachelor Kjemi

Moss 12.09.2017

<: Mindre enn     >: Større enn     nd: Ikke påvist.     Bakteriologiske resultater angitt som <1,<50 e.l. betyr ‘ikke påvist’.

Opplysninger om måleusikkerhet og konfidensintervall fås ved henvendelse til laboratoriet.

Rapporten må ikke gjengis, unntatt i sin helhet, uten laboratoriets skriftlige godkjennelse. Resultatene gjelder kun for de(n) undersøkte prøven(e). Side 1 av 1

Tegnforklaring:

* Ikke omfattet av akkrediteringen LOQ: Kvantifiseringsgrense MU: Måleusikkerhet
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Deres ref. Deres brev av: Vår ref. Emnekode Dato 

  201734934-2 EVA-8350 19. oktober 2017 

  LJSO   

 

 

 

Gnr 36 bnr 309 Søreide ballbane Tillatelse til påslipp av anleggsvann fra byggegrop til 

offentlig avløpsnett 
 

Vi viser til søknaden dere sendte oss 6.oktober 2017 om påslipp til offentlig avløpsnett i 

forbindelse med at Bergen kommune etablerer kunstgressbane i Steinsvikvegen 10, vår ref. 

201734934-1. 

 

 

Vedtak: 

 

Vann- og avløpsetaten gir herved Bergen kommune v/Bymiljøetaten, herunder Drange 

Maskin AS tillatelse til påslipp av avløpsvann fra byggegrop til offentlig avløpsnett. 

 

Påslippstillatelsen er kun gyldig dersom kravene i punkt 1 – 4 i dette brev overholdes.  

 

Påslippstillatelsen er gyldig i perioden 12.oktober 2017– 1.november 2017. 

 

 

 

Bakgrunn for vedtak 

 

I følge forurensningsforskriften § 15A-4, kan kommunen i enkeltvedtak eller forskrift ved 

påslipp av avløpsvann fra virksomheter, fastsette krav om innhold i og mengde av 

avløpsvann, for å ivareta drift av renseanlegget, disponering av avløpsslam, helsen til 

avløpsanleggets personell og/eller for å overholde egen utslippstillatelse. 

 

I anleggs- og tunnelvann kan innholdet av suspendert stoff, pH og nitrogen være særlig høyt. 

Dette kan skape driftsforstyrrelser på avløpsanlegget. 

 

Vann- og avløpsetaten gjør oppmerksom på at vilkår for påslippstillatelsen kan endres i 

medhold av § 18 i forurensningsloven dersom påslippet har uforutsette konsekvenser for 

avløpsanlegg, slam eller arbeidsmiljø.  
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Påslippstillatelsen er kun gyldig dersom følgende krav blir overholdt: 

 

1) Krav i henhold til Sanitærreglementet for Bergen kommune, Vedlegg 2 

 

Påslippstillatelsen forutsetter at påslippet holdes innenfor grenseverdier gitt i 

Sanitærreglementet for Bergen kommune, Vedlegg 2 (vedlagt dette brev), samt at eventuelle 

andre forurensninger er av ubetydelig karakter.  

 

Sanitærreglementet kan leses i sin helhet på våre nettsider: 

https://www.bergen.kommune.no/omkommunen/avdelinger/vannog-

avlopsetaten/9082/9083/article-11423 

 

Vi vil gjøre oppmerksom på at oljeholdig avløpsvann også er regulert gjennom Forskrift om 

påslipp av olje- og fettholdig avløpsvann, Bergen kommune, Hordaland, jf. 

forurensningsforskriften kapittel 15. 

 

 

2) Påslippspunkt og -mengder 

 

Maksimal påslippsmengde er oppgitt til 5 l/s. Typisk vannmengde tilført i løpet av et døgn vil 

variere med nedbørsmengder. Døgnkontinuerlig pumping vil tilsvare ca. 430 m
3
/døgn. 

Avløpsvannet skal så langt det er mulig fordrøyes/infiltreres på tomten før dere alternativt 

pumper til offentlig avløpsnett. 

 

Påslippet vil skje fra tomt med gnr 36 bnr 309, og påslippspunket vil være til offentlig 

spillvannsnett via kum med SID 419186. Alternativt kan private kummer på gnr 36 bnr 309 

vurderes, da disse leder avløpsvann til 419186. 

 

Påkobling antar vi vil være pumpeslange til kum, dvs. ingen anboring el.l. Tekniske inngrep 

vil i så fall kreve en forhåndsuttale fra oss. Påslippspunktet må sikres slik at det ikke utgjør 

noen fare for publikum. 

 

 

 

3) Renseinnretninger 

 

Virksomheten skal benytte de renseinnretninger som er nødvendige for å overholde 

grenseverdiene i Sanitærreglementetet for Bergen kommune, Vedlegg 2, jf. punkt 1. 

Nødvendige renseinnretninger skal være installert før det kan slippes på avløpsvann. 
 

Blakket overvann fra byggegrop skal gå via sedimentasjonsbasseng og oljeutskiller/-absorbent 

før påslipp til kommunalt avløpsnett. Virksomheten er ansvarlig for at 

sedimentasjonsbassenget er dimensjonert for omsøkt påslippsmengde, slik at man får en høy 

sedimentasjonsgrad av partikler i tunnel-/anleggsvannet.  

 

Pumpen som står i pumpesynk må være plassert på en slik måte at minst mulig partikulært 

materiale blir pumpet videre til sedimentasjonsbasseng. Bruk av pukk, filterduk o.l. rundt 

pumpen kan være aktuelle tiltak for å få redusert konsentrasjonen av suspendert stoff i 

avløpsvannet. 
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Det skal utføres jevnlig kontroll av sand-, slam- og oljenivå, og sedimentasjonsbasseng/-

container må tømmes så ofte at den opprettholder en tilfredsstillende renseevne.  

 

 

4) Måleprogram: Prøvetaking, kontroll og dokumentasjon 

 

4.1 Parametre som skal måles  

 

I henhold til søknad skal det analyseres ukentlig på følgende 3 parameter: pH, suspendert stoff 

(SS) og olje. pH kan utelates. 

 

 

4.2 Utførelse av prøvetakingen 

 

Måleprogrammet skal følges så snart et påslipp er etablert. 

 

Prøvetakingen skal foregå når renseinnretningen er i drift (når det blir tilført blakket overvann 

til avløpsnettet). Prøvene skal tas direkte etter renseanleggets utløp i en egnet 

prøvetakingskum eller tilsvarende.  

 

Totale hydrokarboner (olje) skal tas som stikkprøve, og må analyseres kort tid etter 

prøvetaking. Øvrige analyser bør utføres med en mengdeproporsjonal automatisk prøvetaker. 

Tas prøvene som stikkrpøve, oppgi dette til lab. 

 

4.3 Analyse av prøver 

 

Prøvene skal analyseres av et akkreditert laboratorium. Vi anbefaler at dere tar kontakt med 

deres akkrediterte laboratorium om det skulle være spørsmål om praktisk utførelse av 

prøvetakingen, prøvetakingsutstyr, lagring/behandling av prøver med videre.  

 

 

4.4 Dokumentasjon 

 

Ansvarlig for prøvetakingen skal sørge for at dokumentasjon, det vil si resultat fra 

prøveanalysene, sendes Vann- og avløpsetaten fortløpende. Vi ber om at prøveresultater blir 

merket med dato, adresse og saksnummer (saksnummer finner dere øverst i dette brevet) . 

 

Ansvarlig for prøvetakingen bør også være ansvarlig for å kontrollere renseinnretningene. En 

sjekkliste for utført kontroll kan være til god hjelp for å sikre at renseanlegget blir fulgt opp 

regelmessig. 

 

Vann- og avløpsetaten har mulighet til å komme på kontroll, jf. forurensningsloven § 50. 

 

 

Generelle akseptkriterier 

 

Når det gjelder påkobling til kommunalt avløpsnett, så skal det sendes inn en anmodning om 

forhåndsuttalelse til Vann- og avløpsetaten. Denne anmodningen skal inneholde skjema for 

anmodning om forhåndsuttalelse, en situasjonsplan med detaljtegninger over de tekniske 
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installasjonene, herunder renseinnretninger, tilkoblingspunkt og ledningstrasé frem til 

påslippspunkt. Ikke aktuelt her. 

 

Tiltakshaver skal varsle Vaktsentralen på epost: vaktsentral@bergen.kommune.no minimum 2 

arbeidsdager før arbeidene og påslippet startes opp. Vaktsentralen vil informere videre til 

Bergen Vann KF. 

 

Ved påslipp over godkjente konsentrasjoner og ved uhell skal Vaktsentralen straks varsles på 

tlf. 55 56 78 15. 

 

Vi gjør oppmerksom på at avløpsvann (herunder overvann, anleggsvann og tunnelvann) som 

går til utslipp i resipient, enten direkte eller via overvannsledning, må søkes om til 

Fylkesmannen i Hordaland. Kravene til utslipp vil ofte avvike fra kravene for påslipp til 

offentlig avløpsnett. 

 

Dere kan klage på vedtaket 

 

I følge § 41-5 i Forurensningsforskriften kan vedtak truffet av kommunen i henhold til disse 

forskrifter påklages til Fylkesmannen. En eventuell klage skal sendes skriftlig til Vann- og 

avløpsetaten, som vil videresende klagen til Fylkesmannens miljøvernavdeling. Klagefristen 

er 3 uker fra dere har mottatt dette brevet.  

 

 

 

Skulle det være spørsmål eller kommentarer til noe av dette, kan dere ta kontakt med 

saksbehandler på telefon 55 56 63 67, eller epost: paslipp.va@bergen.kommune.no. 

 

 

Med hilsen 

 

VANN- OG AVLØPSETATEN 

 

 

Lars Jørgen Sørfonn - fagansvarlig 

Randi Erdal - avdelingsleder 

 

Dette dokumentet er godkjent elektronisk. 
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